capis homicidus est, quia fugitur officio prodonum, qui
 alios iniuste spoliant. quomodo placent hi tituli,
 et tamen veri sunt, quia res Ecclesiasticae sunt res
 alienae et res Dei, ad quas Princeps nullam potestatem
 habet. tenent illos exemplum Antonii et Sophonisbae. 5. qui de re sua, deo
 Longe aliter senserunt antiqui Christiani Princeps, tamen dicata Fran-
 « Sancimus: ait Justinianus C. de Ep. et Cl. l. i. §. 2. daverunt, et subito
 L. 2. §. 1. « remini licet sacratissima atque arcana vasa morte periti sunt.
 « vel vestes, ceteraque donaria, quae ad divinam re- quid vobis fieri
 « ligionem necessaria sunt. Cum etiam veteres leges ea qui de re non sua
 « quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illicite aufferunt?
 « sanxerint: vel ad venditionem, vel hypothecam vel
 « pignus trahere: sed ab his, qui hoc suscipere ausi sunt,
 « omnibus modis vindicari tam per religiosissimos Episcopos
 « quam per aequos, et jam si res facta neque vendi,
 « neque oppignorari voluerunt, quia sunt iuris divini, multo
 « minus poterunt rapti et auferri sine sacrilegio.
 « Ho nullus Princeps sine maxima iniustitia potest
 « alicui privato homini suam proprietatem pro lubitu
 « auferre: tentavit quidem hoc Rex Achab 3. Reg. 21.
 « dum Naboth occidit, et vineam suam sibi appropri-
 « avit, sed quo fructu? audi et time: » hoc dicit Do-
 « minus: « agebat Elias ad eum: « quidisti insuper et
 « possidisti: sed in loco hoc in quo lixerunt canes
 « sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.
 « ecce ego inducam super te malum et demetam posses-
 « sionem tuam, et interficiam de Achab mingerem ad pari-
 « elem, et clausum et ultimum in Israel. » Sed

252
N. 202.

Respondent 3tio: jus positivum Divinum hanc facultatem non abstrulisse, quia nihil refert scriptura. quid? scriptura nihil refert? an non ait Deus Deut. 5. // furtum non facies. non concupisces uxorem proximi tui: non domum: non agrum: non // servum: non ancillam: non bovem: non asinum et // universa quae illius sunt? aut hoc propheta dicit: non tangunt? aut dum Deus prohibuit proximi bona rapere: sua propria bona dicitur libere disponere: ubi proba: ubi testimonium? unde

N. 203.

Ad 4to. quod nec Deo: nec Ecclesiae injuriam inferant dicitur: si immunitatem Ecclesiasticam realem vel restringant: vel omnino tollant: quia nec Deus prohibet: nec superiores Ecclesiastici prohibere possunt: quia nil contra jus majestaticum agere possunt:

ergo si quis alicui privilegium vi auferat: ibi nullam inferat injuriam? et injuriam quidem maximam tam Deo quam Ecclesiae: Deo: quia temeraria se potestati divinae imiscet: et Ecclesiae quia eam jure maximo soliant. sane si hi libertini tempore Josephi aegyptiaci vixissent aliam doctrinam ab illo accepissent: qui Gen. 47. in summa necessitate sacerdotibus gentilibus non tantum statuta cibaria ex horreis publicis reddidit: sed et adeo non compellerentur sicut alij homines possessiones suas vendere: sed et eorum terram liberam ab hac conditione pronuntiavit. ea quo patet: nos libertinos multo minoris verum Deum estimare: quam aegyptij suos falsos Deos.

Ne requiritur ad hoc specialis dei prohibitio, quia ratio
 hoc dicitur, et sufficiunt verba christi: dale quo sunt
 avari, avari, et quo sunt dei deo. quia ergo in unitate
 Ecclesiastica a deo procedit, et ipsum respicit, quo
 jure poterit eam princeps vel restringere vel om-
 nino tollere?

Quod etiam Ecclesia dudum, dum jus majestaticum
 adhuc in concilio Lincio erat, hoc prohibuit, patet
 ex concilio generali Lateranensi a. 1215. celebrato,
 quod cap. 46. sic statuit: «adversus consules, et alios
 qui Ecclesias et viros Ecclesiasticos talis seu collectis
 vel exactionibus, aliis gravare nituntur, concilium
 Lateranense immunitati Ecclesiasticae volens provi-
 dere, presumptores huiusmodi sub anathematis
 distinctione prohibuit, excommunicationis precipiens
 subjacere transgressores et factores eorum, donec
 satisfactionem impendant completam. verum si
 quando fossan Episcopus simul cum clericis tantam
 necessitatem et utilitatem inspexerint, ut absque
 coactione ad relevandas utilitates et necessitates
 communes, ubi Laicorum non suppetunt facultates,
 subsidia per Ecclesias duxerint conferenda, prodicti
 Laici humiliter et devote recipiant cum actionibus
 gratiarum. propter imprudentiam tamen quorundam
 Romanorum prius consulant Pontificem, cuius interest
 cum omnibus utilitatibus providere.»

Et cum Ecclesia nihil contra jus majestaticum agere
 possit, cum hoc pugnet contra jus naturae, positivum

N. 204

Divinum; et ipsi Religioni contrarium sit, an non
in hinc Ecclesia iudex ordinarius est?

Et ad 5th, quod personae Ecclesiasticae nihil posse
possint nisi congruam sustentationem: ergo utriusque
bene agit, si superflua ad usum meliorem ad bene-
ficia plura erigenda applicet. ergo supponunt
nostri Libertini, personae Ecclesiasticae nihil proprium
possidere possunt. sed unde hoc probant?
1^o ex veteri Testamento, in quo Deus sacerdotibus
et Levitis nullam hereditatem in terra promissionis
concessit, sed pro congrua sustentatione eis decimas
et sacrificia attribuit. sed an non etiam habuerunt
suburbana et agros proprios? sic legitur Levit. 25.
39. et 9. Reg. 2. 26. ubi Salomon abiatthar sacer-
dotem deposuit, et in Anathoth ad agrum suum ve-
nisset.

2^{do}. ex primitiva Ecclesia, ubi omnes qui credebant,
erant pariter, et habebant omnia communia. act. 2. 44.
sed sciendum, quod si tantum omnia vendiderint et
cum apostolis in comuni vixerint, qui eos in per-
fectione secuti sunt, quia aliam agricultura et
omne commercium cessasset, quod est incredibile.
sed hic nos non diu duravit, quia apostoli in nullo
certo loco consistebant, et omnes eos sequi non poterunt.
nam videntes: ait Urbanus I. in Epistola ad omnes
Episcopos: "sacerdotes summi et alij atque Levites et re-
"liqui fideles, plus utilitatis posse afferre, si heredi-
"tates et agros, quos vendebant, Ecclesiae Equibus pro-
"fidebant Episcopi: tradere, eo quod ex sumptibus

eorum tam presentibus quam futuris temporibus
 plurima et elegantiora possent ministrare fidelibus
 communem fidem ducentibus, quam ex pretio eorum:
 coeperunt pradia et agros, quos vendere solebant
 matricibus Ecclesiarum tradere, et de sumptibus eorum
 vivere. *ipse vero res in ditione singularum Sa-*
vorhianum Episcoporum: qui locum tenent apostolorum;
 erant, et sunt usque huc, et futuris semper debent esse
 temporibus. e quibus Episcopi et fideles, dispersatores
 eorum, omnibus communem vitam degere volentibus
 ministrare cuncta necessaria debent, prout melius
 potuerint, ut nemo in eis egeris inveniatur. *ipse enim*
res fidei oblationes appellatur, quia domino
 offeruntur. non ergo debent in aliis usibus, quam
 Ecclesiasticis et predictorum Christianorum fratrum
 vel indigentium converti, quia vota sunt fidelium
 et pretia peccatorum ac patrimonium pauperum, atque
 ad predictum opus explendum domino tradita: si quis
 autem: quod absit, seus egerit, et ea sua facilius
 officinae faciat, idcirco effectus videtur damnationem
 Ananis et Saphiris percipiat, et reus sacrilegij effici-
 atur: sicut illi effecti sunt, qui pretia predictorum
 rerum fraudaverunt, ut legitur act. 5.

Habebant itaque in primitiva Ecclesia non solum clerici
 sed et ceteri fideles pradia et hereditates, ex quibus con-
 gruan sustentationem accipiebant, sed et tantum, qui
 communem vitam ducebant. nihil proprium habebant,
 quia pradia ad Ecclesias matricis pertinebant, et ab Epis-
 copis unicuique dividebatur, prout quique opus habebat.

conformiter huic doctrina loquuntur etiam
 multi SS. Patres et concilia causa 12. q. 1. et 2. citata
 nimirum quod nudi clerico liceat aliquod propri-
 um habere, sed ut ex eorum verbis patet, intelli-
 gendi sunt de iis clericis, qui sociale vel mon-
 asticam vitam ducebant, à qua proprietate ipsa
 professio eos arcebat. quod autem ceteri cleri-
 coni bona propria habere voluerint, patet ex canone 40.
 apostolorum, qui sic ait: «sunt manifesta res prop-
 rietas Episcopi: si tamen habeat proprias, et manifesta
 Dominica, ut potestatem habeat de propriis moriens
 Episcopus, sicut voluerit, et de quibus voluerit, dere-
 linquere: nec sub occasione Ecclesiasticarum rerum
 ea quae Episcopi esse probantur, interdicant. fortassis
 enim aut uxorem habeat, aut filios aut propinquos
 aut seruos. et iustum est hoc quod Deum et homines
 ut nec Ecclesia detrimentum patietur, ignorantia
 rerum Pontificis, nec Episcopus vel eius propinqui
 sub obtentu Ecclesiae prohibentur, et in causas in-
 cidant, qui ad eum pertinent, nosque eius iniuriis
 malefame subiiciantur.» sic etiam habet Concilium
 Agathense can. 48. a. 506. celebratum.

Ex quibus clare sequitur, clericos ceteros bona propria
 possidere posse, non quidem ex facultatibus Ecclesiae
 penes quam semper proprietates manent, sed ex facultatibus
 aliorum acquisitis. de hac re pulchre loquitur S.
 Basilius de vita contemplativa l. 2. cap. 9. ubi ait: «expedit
 facultates Ecclesiae possideri et proprias perfectionis amore
 contemni. non enim propria sunt, sed communes Ecclesiae

facultates: et ideo quisquis omnibus, quos habuit,
 dimissis aut venditis, si res suas contempserit, cum
 propositus factus fuerit Ecclesie, omnium, quos habet
 Ecclesia, officium dispensator. Denique S. Paulinus,
 ut ipse melius nostis, in gentia pradia, quos fuerunt
 sua, vendita pauperibus erogavit, sed cum factus
 esset Episcopus, non contempsit Ecclesie facultates,
 sed fidelissime dispensavit. quo facto satis ostendit
 et propria debere propter perfectionem contemni, et
 sine impedimento perfectionis posse Ecclesie facultates,
 quos sunt profecto communes, possideri. quid S. Hilarius?
 nome et ipse omnia bona sua aut parentibus re-
 liquit, aut vendita pauperibus erogavit: is tamen
 cum merito perfectionis suscipere Ecclesie Arclaterensis
 Episcopus, quo ita tunc habebat Ecclesia, non solum
 possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis dona-
 tionibus amplavit. isti ergo tam sancti tam perfecti
 Pontifices factis evidentiter clamant, posse et debere fieri
 quod fecerunt. qui utique homines, tam secularium quam
 divinarum rerum sine ambiguitate doctissimi, si sciant
 res Ecclesie debere contemni, nunquam eas debuerunt,
 qui omnia sua reliquerant, retinere.

Hic probant ex scriptura facta. S. Paulus in 1. Tim. 6. 8. ad
 Timotheum scribens ait: habentes autem alimenta, et
 quibus legamus, his contenti simus. Sed apostolus hic
 non loquitur de clericis tantum, sed de omnibus Christianis,
 statim enim subiungit: nam qui volunt divites fieri,
 incidunt in temptationem, et in laqueum diaboli, et de-
 sideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines

«in interitum et perditionem, radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, et immeruerunt se doloribus multis:» quare admonet Timotheum dicens: «Tu autem o homo dei hoc fuge» ratio est, quia Christus non tantum apostolis sed omnibus suis sequacibus precepit lucra despicere.

N. 206

Concepto etiam, quod personæ Ecclesiasticæ nil petere possint nisi congruam sustentationem, quis eam eis assignare habet, Princeps? Janè hoc est doctrina non ripina ab initio Ecclesiæ inaudita. Ministri Ecclesiæ ex bonis Ecclesiæ aluntur: apostolus ait i. cor. 9. 13. qui deservit altari, de altare vivat. Jam bona Ecclesiæ sunt omnes oblationes Deo factæ sive in pecunia sive in redditibus, agris et decimis consistant. quid ergo Princeps circa hæc bona disponere potest, cum non sint in potestate eius, sed potestate Dei? sed obijciunt hic nostri Libertini

N. 207

1o. Decimæ Ecclesiasticæ seculo quarto consuetudine tantum, et seculo 6to lege ita sunt introductæ et determinatæ, ut decima pars fructuum fuerit prostanda clero.

2do. Decimæ Ecclesiasticæ ex legibus civilibus et consuetudine, tanquam voluntate sustentatæ sunt prostandæ.

3tio. Decimæ Ecclesiasticæ ministris Religionis nec sive naturali, nec sive divino positivo nec Ecclesiasticis debentur. unde

4to. Ecclesiæ jus non competit à fidelibus exigendi decimas, adeoque rescripta Pontificum circa decimas quæ leges Ecclesiasticæ vim obligandi habere nequeant.

1^{to} jus exigendi et percipiendi decimas Ecclesiasticas non est jus spirituale, quia est jus mere temporale et juri spirituali tantum annexum, quatenus jus decimandi in sustentationem Ecclesie ministrorum est constitutum. hinc

2^{to} iudex in causis decimalibus competens est iudex civilis, et

3^{to} Laici juri decimandi sunt capaces sine privilegio Pontificis, unde et suo in Principis est potestate, si necessitas Ecclesie aut Reipublice utilitas exigat, decimas abrogare et alios redditus ministris religionis assignare.

Ad hanc perverfam doctrinam ipsos Canonistas scholasticos ausam dedisse, extra dubium est, ipsi enim quasi communi sententia docent, jus decimandi tantum esse jus divinum et naturale, quatenus decime sunt justum stipendium ministris Ecclesie debitum. Si autem hi aliunde sustententur nullam amplius subesse obligationem dandi decimas, quia preceptum quod Deus in lege veteri de dandis decimis non fuit morale, sed aut judiciale aut ceremoniale, quod ambo cum lege et sacerdotio veteri per legem novam ab-olita fuerunt. ex qua sententia omnes hae propositiones sequuntur.

Sed hoc sententia laborat supposito falsissimo, quasi Deus decimas tantum precepisset, ut inde Levitis sustentarentur. nam decime Deo dato sunt ante legem Moysi et in lege Moysi, antequam Levitis concederentur, ut mox videbimus, hinc questio hic non est de usu

N. 208.

decimarum, sed de decimis ipsis an sint juris naturalis
et divini vel non. et autem hi doctores omnes videtur
ne non frustra eos magis erratis et infidis argue-
rem paucis sic expono:

N. 209.

Jus naturae unicuique homini dicitur se gratum erga
suum benefactorem ostendere: qui hoc inficiatur,
dicat veritatem à brutis animalibus, quod hanc
obligationem non tantum agnoscunt, sed et factis
ostendunt. hanc obligationem agnovit primus
hominis filij abel et cain, de quibus scriptura facta
refert gen. 4. « abel obtulit de primogenitis gregis suis
» et de adipibus eorum, et cain de fructibus terra muneravit
» Domino » jam in quem finem hæc munera obtulerunt?
nonne in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis?
quis hoc negabit? ergo simul etiam Deum ut suum
benefactorem et Dominum omnium rerum agnoscerunt:
ergo hæc munera obtulerunt in signum protestativum
supremi Domini in omnes res, et simul in gratiarum
actionem pro beneficiis acceptis, ex hac ratione enim
Deo omnia sacrificia offeruntur. jamposito hoc
fundamento an hæc munera non etiam decimas vo-
care possimus? moyses quidem numerum donatum
hæc non expressit, sed quia scriptura sacra, quoties
de decimis loquitur, semper ad has primogenita de gregi-
bus, et primitias de frugibus requirit, et moyses hæc
de primogenitis mentionem facit, merito decime appellari
possunt, licet de denario numero ex scriptura non constat.
imò an ex his non autumare licet, hos duos filios

addo jam preceptum divinum de decimis habuisse? primo-
genita et primitias in decimas dare deus in lege Moysi
precepit, cur autem deus respexit ad abel et ad munera
eius, et non respexit ad munera caini? ratio ex scriptura
clare desumitur: quia abel obtulit de primogenitis gregis
suis, Cain vero de fructibus et non de primitiis deo sacri-
ficiam obtulit. certe si Cain contra preceptum Domini
non egisset, deus illum corrigere non voluisset.

Dein quare abraham gen. 14. a rege Cedorlahomor rediens
deo gratias pro victoria acturus sacerdoti dei altissimi
pro se decimam partem et non aliam de preda dedit?
quare Jacob gen. 28. ad deum dixit: «cunctorum quod dederis
mihi, decimas offeram tibi»: si ambo non fuissent, decimas
deum ab ipsis tantum petere.

ab initio legis Moysi etiam non invenio preceptum
expressum de dandis decimis, sed deus Exod. 22. 29. tantum
dicit: «decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere»,
que verba non sunt preceptiva sed admonitoria tantum,
que necessario supponunt antequam preceptum. quia
autem nunc antequam in scripturis sacris invenimus,
narrato supponitur, deum hoc preceptum jam in lege natura
dedisse.

Jam inquirere restat, in quem finem deus decimas dare
in lege Moysi precepit. Exod. 13. 2. sic loquitur:
«sanctifica mihi omne primogenitum quod querit vul-
vam in filiis Israel, tam de hominibus, quam de ju-
mentis, mea sunt enim omnia.» et Levit. 27. 30. «omnes
decime terra siue de frugibus siue de pomis arborum
Domini sunt, et illi sanctificantur.» si ergo tam primo-
genita quam decime Domino sanctificari debent, ergo et ipsi.

N. 290.

Debent offerri in signum protestationum superius dominij
in omnes res, quia Deus ipse statim causam addit: quia
"mea sunt omnia."

Clarius super hoc re se explicat Deus Malach. 3. 6.
ubi ait: "ego enim Dominus et non mutar. -- à diebus
"enim tabernaculum vestrum reasistis à legibus meis
"et non custodistis. revertimini ad me, et ego revertar
"ad vos dicit Dominus exercituum. et dixistis, in quo
"revertemur? si affiget homo deum, quia vos configitis
"me? et dixistis: in quo configimus te? in decimis et in
"primis. et in penuria vos maledicti estis, et vos ne
"configitis gens tota. infeste omnem decimam in
"horreum, et sit cibus in domo mea, et probate me
"super hoc dicit Dominus: si non operuro vobis cataractas
"caeli, et effudero vobis benedictionem usque ad abun-
"dantiam, et incipabo pro vobis devorantem, et non
"corrumpet fructum terrae vestrae, nec erit sterilis vinea
"in agro dicit Dominus exercituum."

Ex quibus vobis duo colliguntur, primo quod Deus
vel maxime offendatur, si decimae ei tanquam domino
contra suum preceptum subtrahuntur. et 2^o quod si
decimae ei rite reddantur, terra benedictior fit, et
omnia in abundantia profert. ergo decimae ei de-
bentur tanquam domino et tanquam benefactori,
quod idem est, ac quod ei debeantur in signum pro-
testationum superius dominij et in gratiarum actionem.

Nec obest, quod postea Deus decimas Levitis in susten-
tationem conceperit, ne curis secularibus abstracti à
servitio suo non impediuntur, nam hoc usum non
ipse decimas tangit, siue enim comburentur, ut

antea factum fuit, sive à Levitis, consumantibus, unum
 et idem est, quia sacrificium semper manet, et ut sic
 maneret, ait Deus ad Moysen Num. 18. 26. & projecit Le-
 vitis atq; de nuntia. Cum accipitis à filiis Israel
 Decimas, quas dedi vobis, primitias earum offerte Do-
 mino, id est, decimam partem decimo, ut reputetur
 vobis in oblationem primitivorum tam de arvis quam
 de forculibus.

Ex scriptura sacra ergo certum est, quod Deus ideo
 Decimas præcepit, ut ibi offerantur in signum protesta-
 tivum supremi dominij in omnes res, et in gratiarum
 actionem pro beneficiis acceptis, ergo non pertinent
 ad leges judiciales aut ceremoniales, sed ad ipsum
 præceptum primum decalogi, quia fuit sacrificium
 quo agnoscebat Deus ut supremus Dominus et dador
 omnium bonorum. quomodo ergo subsistit sententia
 fere communis Canonistarum N. 207. allegata? sed
 Respondent: hoc quidem se ita habere potuisse in lege
 Moysis, sed non ita sentiendum de lege nova, in qua
 nullum præceptum de decimis habemus. at an et hoc
 verum sit nunc videamus.

Sicut omnia sacrificia legis naturæ et veteris figure
 erant sacrificiorum legis novæ, ita etiam decimo in lege
 hæc danda jam in lege naturæ profigurata fuerunt
 ut ait S. Paulus Heb. 7. dum abraham Melchisedeco
 decimas dedit, qui fuit figura christi, et christus verus
 sacerdos secundum ordinem Melchisedec. imò et ipse
 Levi, qui decimas à populo accepit, à christo jam deci-
 matus est, quia jam in lumbis datus abraham erat, dum
 hic Melchisedeco decimas dedit. cur ergo Eulefia christi.

N. 211.

7 Melchisedeco et
 consequenter etiam

multum jus habeat ad decimas? sed rem propius inspiciamus.

Ex dictis certum est, decimas pertinere ad preceptum primum Decalogi, quia sunt signum externum, quo homo Deum et supremum Dominum omnium verum et suum benefactorem agnoscit. sustulitne Christus hoc preceptum? hoc nemo affirmare audebit, quia ipse ait Joan. 17. 3. // hoc est aulem vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum. // quid ergo apud arati novo precepto decimas prodeire? an non sufficit eas confirmare? ait enim Math. 23. 23. // vs vobis scribo et placitum est, // qui decimatis mentham, et anethum, et cuminum, et reliquias que graviora sunt legis, iudicium et misericordiam et fidem. hoc oportuit facere, et illa non omittere. // cum ergo dicit: hoc oportuit facere et illa non omittere, an non idem est, ac si dixisset: oportuit decimas dare, et misericordiam et iudicium et fidem non omittere, quia hoc sunt precepta dei, sunt decimas dare? fare aliter hic locus explicari non potest. ergo ipse enuntiavit oportere decimas dare.

Item S. Paulus i. cor. 9. 13. ait: // reficitis, quoniam qui in sacario operantur, quo de sacario sunt edendi, et qui aetari deserviunt, cum aetari participant? // quid sacarium habuit ad edendum? scriphura ait Deut. 18. i. Sacerdotes et Levite sacrificia Domini et oblationes eius comedent - primitias frumenti, vini et olei et lanatum partem ex ovium donatione. ergo decimas jam post dicta verba apostolus sic concludit: // ita et

dominus ordinavit eis, qui Evangelium annuntiant
 "de Evangelio vivere." comparat hic apostolus pro-
 dicatores Evangelij cum sacerdotibus et Levitis veteris legis,
 et ait, quod Christus ordinaverit, ut illi sicut hi de altari
 id est de oblationibus et decimis vivant. si autem de
 decimis vivere debent, quia Evangelium nihil aliud habet,
 an non etiam simul precepit, ut decime à populo dentur?
 Sed ajunt: Christum non auferre decimas, apostolis pre-
 cipere, sed ut in eadem domo manerent edentes et bibentes
 quod quid idos fieri dignus est enim operarius mercede sua,
 Luc. 10. 7.

Hoc verum est de apostolis, qui nullibi sedem fixam
 habuerunt, et sic decimas percipere non potuerunt, aliter
 tamen loquendum de eorum successores, qui pro certis
 civitatibus et provinciis ordinati sunt, qui semper in
 suis locis manebant, adeoque certam sustentationem
 etiam habere debuerunt, sed in quo? certum est, quod
 tempore Christi decimas dedisse et quidem ex precepto
 divino, quis ergo dubitabit eodem modo post con-
 versionem suam novis sacerdotibus decimas quoque dedisse?
 saltem à tempore apostolorum decimas semper non
 tantum dadas, sed et primario deo oblatas fuisse sequentia
 affirmant testimonia.

Saeculum 1^{um}.

1^{mo} ex canonibus Apostolorum, qui licet à quibusdam
 ut quosdam rejiciantur, sunt tamen auctoritate Summorum
 Pontificum et aliorum conciliorum doctis vel statim
 sententis vel plurimum confirmatis, quorum quod sic
 habet: "offerti non liceat aliquid ad altare, poter
 1^o novas spicas et uvas et oleum ad luminaria, et

N. 212.

Thymiana id est incensum tempore quo sancta cele-
bratur oblatio.

1^o omnia aliorum primitiis Episcopi et presbyteris
domum mittuntur, non super altare. manifestum est
autem quod Episcopus et presbyteri inter diaconos et ve-
ros clericos eas dividunt. atqui primitiis sunt dei-
me: ergo hoc ab initio jam dabantur.

2^{do} Ex constitutionibus apostolicis, quae licet auctori-
tatem plenam non habeant, referunt tamen quae in primo
seculo in usu fuerunt. hoc L. 2. c. 25. ita habent: portiones,
decimas, primitiis Christo Pontifici et ministris eius,
decimas salutaris principum nominis Iesu. -- quod tunc
primitiis, et decimas et portiones ac dona nunc oblati-
ones, quae per sanctos Episcopos offeruntur Domino deo per
Christum, qui pro omnibus natus est.

Socialium II.

S. Irenaeus Episcopus Lugdunensis in galia, qui duo Aposto-
lorum vicinus in saeculo secundo vixit, et a. 202. Martyr
Nonagenarius, ferre occubuit, decimas non contentus, sed
iuxta morem primorum Christianorum omnia dari debere
postulavit. ait enim L. 4. contra haeres. ep. in edit. vel. 34.
in nova 18. quod Israelitis suo vel templo vel factorum
ministeriorum collegio offerbant, umbratiles tantum eas
fuisse imagines eius longe effusivius munificatis,
qua Ecclesiam, qua pauperes omnes fidelium largitas
inexhausta profertur: nihil enim sunt verba ipsius
obiosum nec sine signo et sine argumento quod sum-
mum populum judaicum, et propheta hoc ibi quidem decimas
suorum habent consecratas, qui autem sunt nompe Christi-
ani, percipiunt libertatem, omnia quae sunt ipsorum,

« ad dominicos decernunt usus hilariter et libere dantes
 « ea, quo non sunt minora, ut pale majorem gem hat
 « berles. non genus oblationum revotatum est, ob-
 « lationes enim et illic, oblationes autem et hic recipi
 « ~~ut in jam concessis sacrificia et in eulefia. sed~~
 « species imutata est tantum, quippe cum jam non à
 « servis, sed à liberis offeratur. »

Basiformiter loquitur origines, qui in secundo saeculo
 vixit, et in tertio mortuus est. hic Homil. II. in Num.
 Lect. e. Edit. Benedic. P. La Rue ait: « licet ipsius christi
 « testimonio pharisaeus legis primitivatum et decimarum
 « observantissimus fuerit, christus tamen dixit: nisi abun-
 « daverit justitia vestra plusquam scribarum - non
 « intrabitis in regnum caelorum. quod ergo vult fieri
 « à pharisaeis, multo magis et majori cum abundantia
 « vult à discipulis impleri. quomodo ergo abundat
 « justitia nostra plusquam scribarum et pharisaeorum,
 « si illi de fructibus terrae suae questare non audent, prois-
 « quam primitias sacerdotibus offerant, et Levitis decimas
 « separantur, et ego nihil horum faciens fructibus terrae
 « ita abundas, ut sacerdos nesciat, Levites ignoret di-
 « vinum aetate non sentiat? »

Saeculum III.

S. Cyprianus patria afe Episcopus Carthagenensis
 qui aò christi 258. martyrio coronatus est, lib. de
 Inimic. Eulefia de simp. Idolat. circa finem avaros et in
 decimis defraudantes increpans ita ait: « at nunc deo
 « patrimonio nec decimas damus, et cum vendere jubeat
 « Dominus, enim us potius et augemus. » et in Epist. 66.

hoc leguntur: «quod nunc ratio et forma in clero
 tenetur, ut qui in Ecclesia Domini ordinatione clerici
 promoventur in nullo ab administratione Divina
 avocentur, nec molestus et negotiis secularibus
 occupentur, sed in honore portulantium fratrum
 tanquam decimas ex fructibus percipientes ab actariis
 et faciliis non recedant, sed die ac nocte celestibus
 rebus et spiritualibus serviant.»

Nota. Hunc textum pessime interpretantur aduersarij
 quafi S. Sacerdos comparans sacerdotium novum cum veteri
 dixerit: sicut hi ex decimis ita isti ex portulis vivant,
 nam verbum portulo teste Kishio in suo dictionario
 non significat portulas, sed idem est ac participare
 adeo ut sensus sit: sed in honore participantium
 fratrum tanquam decimas ex fructibus percipientes,
 ait autem tanquam quia illo tempore non clerus
 sed economi decimas collegerunt, quod deinde inter
 clericos divise sunt, atque ideo portulantes fratres dice-
 bantur; unde efficta est tantum ista comparatio.

Item S. Epiphanius Salaminatum Cypri seu con-
 stantis Episcopus, qui in tertio seculo vixit, et anno
 christi 400. statis 115. mortuus est, hares. 80. c. 5. 6. ait:
 » populo adhortatur apostolus, ut quod ad alondos
 » sacerdotes necessaria sunt, iustissimis laboribus suis
 » questita, suppeditent, offerendis primitiis, oblationibus
 » et reliquis id genus.»

Item: in Epistola Synodica concilij gangrensis anno

324. habiti in Baphlagonia damnatus est Eustachius
 qui primitias et decimas contra clerum sibi vindicavit
 his verbis: "Primitias quoque fructuum et oblationes
 earum, quas veterum institutio Ecclesie tribuit,
 sibi me vindicare, id est, propria rationatione
 doctissime, tanquam sanctis sibi eas offerri debere quod
 se et inter se dispensandas." ergo concilium palestrin-
 zam à veteribus primitias Ecclesie tributas fuisse.

Qua fronte ergo nostri adversarij docere possunt, deci-
 mas ante seculum 4th fuisse incognitas, et primam hoc
 seculo petentibus quibusdam Episcopis consuetudine
 postea introductas et determinatas fuisse? quam im-
 pudice totum mundum fallant, sequentia demon-
 strant.

Seculum IV.

S. Ambrosius Episcopus Mediolanensis serm. j. in Grad.
 cuius initium: eue nunc tempus et in Bibliotheca
 vaticana et Monasterio Mediolanensi aservatur, sic
 ad populum locutus est. "quicumque recognoverit in se,
 quod fideliter non dederit decimas, modo erudet,
 quod minus fecit. quid est fideliter decimas dare? nisi
 ut nec peius nec minus aliquando Deo offerat aut
 de grano suo, aut de vino suo, aut de fructibus ara-
 rarum, aut de pecoribus, aut de orto, aut de negotio
 aut de ipsa veneratione sua."

S. Chrysostomus Episcopus Constantinopolitanus in
 acta apost. hom. 18. ait: "parumne est, oro, torcular
 benedici? parumne est Deum ex omnibus fructibus tuis
 partem et primitias primum accipere?"

S. Gregorius Episcopus Nazianzenus orat. 19. sic ait:
 " alius usus terram contaminat, alius aves et torcularis
 " primitias Deum, qui omnia donaverat, fraudavit." et
 plura orat. 28. et Epist. 80.

S. Hieronymus in Epist. ad Neptolionem de vita clericorum sic ait: " si ego pars domini sum, et funiculus hereditatis eius, nec aucto partem inter ceteras tribu, sed
 " quasi Levita et sacerdos vivo de decimis, et altari
 " serviens altaris oblatione sustentor." et in Math.
 c. 22. " reddite quae sunt caesaris caesari, id est numerum,
 " tributum et pecuniam, et quae sunt Dei Deo, decimas,
 " primitias et oblationes ac victimas sanctianus."

Seculum 5^{um}

S. Augustinus l. 50. Homil. Rom. 48. ita loquitur: " majores
 " oves nostri ideo copius omnibus abundabant, quia
 " decimas Deo dabant, et caesari censum reddebant.

¶ quia

" modo autem discipulis devotio dei aucescit, indictis
 " fisci. nolumus cum Deo partiri decimas, modo autem
 " totum solitur. hoc solit fisci, quod non accipit christus.
 Elferm. 19. de Temp. ait: " cum enim decimas dando et
 " terrena et caelestia possis munera promereri, quare
 " per avaritiam duplici benedictione te fraudas? audi
 " ergo. nosti, quia Deo sunt curata, quae pergis, et de
 " suo non accommodas rerum omnium conditorem?
 " non eget domini Deus, non premium postulat sed
 " honorem: non de suo aliquid exigit, proo refundas
 " primitias rerum et decimas dignatur petere, et tu
 " negas avarae? audi, primitias aves tuas et torcularis
 " his non tardabis offerre mihi. decima sunt tributa

« animarum equatum. quid fauces o avarae, si
 « novem partibus sibi sumptis tibi decimam reliquistes?
 « ut facili quando grandines et mala tempora mitit,
 « et fructus terra dissipantur, et tunc novem partes
 « tibi detracto sunt, quia decimam dare noluisti.
 « hoc enim est domini consuetudo iustissima, ut si
 « illi decimam non dederis, tu ad decimam revertaris,
 « scriptum est enim, hoc dicit dominus: quia decima
 « agri tui primitia terra vobiscum fuit, vidi autem
 « et facere me existimastis, in his in thesauris vestris
 « et in domibus vestris erit dispersio. dabis impio militi,
 « quod non vis dare sacerdoti. vide hanc etiam l. privilegia 12. C. de
 « Seculum 6^{to} SS. Eclesiis.

Concilium Matisonense II. Provinciale vulgo
 Matron in Burgundia a^o 588. celebratum can. 5. sic
 statuit: « Leges namque divinis consulentes sacer-
 « dotibus ac ministris Eclesiarum pro hereditaria
 « portione omni populo preceperunt decimas fructuum
 « suorum locis factis proflare, ut nullo labore im-
 « pediti per res illegitimas spiritualibus possint va-
 « care ministeris, & quas leges christianorum congruis
 « longis temporibus custodiri intemeratas. unde statu-
 « imus, ut decimas Eclesiasticas omni populus in-
 « ferat, quibus sacerdotes aut in pauperum usum,
 « aut captivatum redemptionem prorogatis, suis
 « orationibus pacem populo ac salutem impetrent.
 « si quis autem contumax nostris statutis fuerit, a memb-
 « ris Eclesiis omni tempore separetur.

plura adhuc testimonia et quidem sine numero
huc afferre possem, sed cui hoc non sufficiunt ut pole
ex locis authenticis omnia producta, sane nec plura
ei sufficiunt. interim quivis catholicus de hoc veri-
tate dubitare non potest. si autem sic, qualem fidem
merentur propositiones, n. 207. adducte?

n. 213.

1ma, quod decime Ecclesiasticis primum seculo 4to con-
suetudine dein seculo 6to lege introducta fuerint, cum
ex dictis certo constat, decimas jam à primo seculo dadas
fuisse? quis est ille legislator, qui primum seculo 6to
decimas lege præcipit? ubi habetur ista lex? in iure ca-
nonico certe non, quia ibi omnes Pontifices decimas
non propria auctoritate præcipiunt, sed ut legem
Dei proponunt, ut à fidelibus offerretur.

n. 214

2da. quod decime legibus civilibus et principum volun-
tate sustentata sint. unde hoc habent? forsan ex
l. privilegia 12. C. de S. Ecclesiis, ubi Imperatores
Valentinianus et Marcianus pro Imperio orientali et
occidentali a. 454. hanc legem publicaverunt: «Galatia
« etiam, quod sacrosanctis Ecclesiis in diversis precibus
« de publicis rationibus ministrata sunt, jubemus nec quop
« inconcussa et à nullo potius imminuta præstari, liberali-
« tate hinc, promptissime perpetuum tribuimus firmitatem.
sed sciendum Imperatores hos hanc legem ideo tulisse,
quia populus aut in decimis defraudavit, aut omnino
nullas dare voluit, ut populus in posterum ibas iuxta
morem antiquum et canones reddat. unde et idem
Imperatores ibi §. i. dicunt: « omnes sane pragmaticas

Sanctiones, quae contra canones Ecclesiasticos interveniunt
 gratis vel ambitionis elicto fundi, robore suo et
 firmitate vacuatas telare precipimus, ergo hoc fecerunt
 vel advocati Ecclesiarum non vel Legislatores. Deia
 successus satis probatum fuit, decimas à deo fuisse pro-
 ceptas tam in lege veteri quam nova, adeoque lege civili
 et voluntate principum opus non esse.

2da quod decimae ministris Religionis nec jure natura- N. 215.
 li, nec Divino nec Ecclesiastico debeantur ex dictis facta
 probatur.

3ta quod Ecclesia non competat exigendi decimas, adeoque N. 216.
 rescripta Pontificum vim obligandi non habeant, verum
 signum esse, valet ex hoc, quia deus ipse in lege Moysi
 Levitis donavit, et christus in lege nova ordinavit
 ut sicut ibi de altaribus vivebant, ita et sacerdotes, nova
 legis de Evangelio vivant: cur ergo Ecclesia jus exigendi
 decimas non habeat, quas ipse christus ei concessit? cur
 rescripta Pontificum vim obligandi non habeant,
 cum nil aliud prosequantur, quam deus precepit?

4ta quod jus exigendi decimas non sit jus spirituale N. 217.
 quod falsum est, quia est jus Divinum, et decimae
 ipse deo sanctificari debent.

5ta quod Judex competens in causis decimalibus sit N. 218.
 Judex civilis, est contra rationem, nam quis Judex
 civilis potest esse Judex competens in rebus quae non sunt
 sui fori? decimae deo debentur et illi sanctificantur,
 quid ergo Judex civilis judicare habet in rebus, quae
 Dei sunt?

6ta quod Laici sint decimarum copares sine privilegio N. 219.
 Pontificis, est quod falsum, nisi probetur, quod deus

ut dominus decimationem eas illis conceperit. decimo
pertinent ad sacerdotium et altare dei, et sunt oblati-
ones deo factae, de quibus comedere non licet, qui
altari non deferunt. David etiam in summa necessi-
tate i. Reg. 21. 6. non audebat panes propositionis com-
edere, nisi sacerdos achimelech ei conceperet, sic
etiam Laici nullum jus habent ad decimas, nisi sumus
sacerdos eas conceperit illis.

N. 220.

Extra quod in principis potestate sit, s. necessitas,
Eclesiastice aut reipublice utilitas exigat, decimas ab-
rogandi, et alios redditus ministris Religionis assignandi,
ex nova ignorantia dicitur, quia finis primarius
decimarum institutionis non est sustentatio sacer-
dotum, sed oblatio deo debita in signum supremi do-
minij, et gratiarum actionis, et usus decimarum
tantum per auctores sacerdotibus concessus est, unde hi
licet alij modis sustentari possint, prout multi et hodie
alij redditibus provisi sunt, tamen decime abrogari
non possunt, nisi deus debito suo sacrificio contra
omnem justitiam vivetur, quod nulli Principi licet.

N. 221.

ut autem clare pateat hanc meam sententiam
non esse meam imaginationem, sed constantem Eclesi-
asticam doctrinam, omnes alij pluribus conciliis, adhiben-
tum duo oppono:

Concilium Lateranense generale a. 1215. habuit
sic definit: "cum non sit in homine, quod semen ferenti
" respondeat, quoniam iuxta verbum apostoli: neque quis
" plantat, est aliquid, neque quis rigat, sed qui incrementum
" dat deus: ipsum, qui de mactificato semine plurimum
" fructum affert, nisi avertit quoniam in decimis defraudare

nitentur, census et tributa, quae interdu[m] indecimata
 prolaeunt, de frugibus primitiis dedecentur, cum autem
 in signum universalis dominij quasi quodam titulo
 speciali sibi dominus decimas reservaverit, nos et Calixtus
 a rem dispendis et animarum periculis obviare volentes
 statuimus, ut in prerogativam dominij generalis exacti-
 onem tributorem et censuum precedat solutio decimarum p[er]
 Et concilium Trid. Sep. 25. cap. 12. de Reform. ita statuit.
 Non sunt ferendi, qui variis artibus decimas Ecclesiis
 convenientes subtrahere voluntur, aut qui ab aliis
 solvendas tenere occupant, et in rem suam vertunt,
 cum decimarum solutio debita sit Deo, et qui eas dare
 vel ad noluerint, aut dantes impediunt, res alienas
 invadunt.

cui ergo magis credendum nostris Canonistis et Li-
 berinis, qui hanc rem nunquam fundamentaliter dis-
 quisierunt, an constanti Ecclesiae contineat?

Hanc errorem committunt etiam in Novalibus, distin-
 guunt enim inter novata et Novalia. de primis dicunt,

N. 222.

certum esse, quod sint decimabilia, de secundis v[er]o reficiunt
 quid sentiant, an et eis sint decimabilia.
 Sed cur homo distinguat, ubi Deus ipse precipiendo decimas
 non distinguit? Deut. 14. 22. ait Deus: "deciman partem
 separabis de cunctis fructibus tuis, qui nascuntur in terra
 per singulos annos." an forsitan judaei non etiam agros
 habuerunt, quos de novo ad culturam frugum redegerunt?
 quis hoc negabit? et tamen de iis juxta praecipitum domini
 decimas dare debuerunt, quia ait: "de cunctis fructibus tuis."
 Deus novalia crescere facit, sicut fructus antiquos,

ergo in gratiarum actionem ipsi debentur, sicut et alij
fructus.

Dein an non omnes agri olim novales fuerunt? jam
si omnes novales fuerunt, aut non exentur decimas
dare, aut si ad aeternum pertinerent, deus de omnibus deci-
mis defraudaretur, quin de alijs, pessimis sequelis quidquam
dicam.

¶ Denique non decima
pars agri, sive anti-
quus sive novus sit
prospicitur, sed decima indulgendum, quia juxta morem suum partem aut nihil
pars fructuum, qui
illo anno nascuntur.

¶ Miror et satis mirari non possum, quam caeci viri alij
doctissimi de hac materia scripserint. Heterodoxis magis
de doctrina Ecclesiae et maxime Sanctorum datum
tenent, quam sanen scire et investigare debent, ante-
quam illam negent. At orthodoxis viris off. ignoscendum,
cum hi veram Ecclesiae doctrinam profiteri et docere
teneantur. Culpam fortassis in alios auctores, quos
sequuntur, rejciunt, sed si caecus caecum ducit, nonne
ambo in foveam cadunt?

N. 223.

Quas pessimas sequelas non videmus ex hac doctrina
oriri? si populus instruitur, decimas tantum lege humana
praecipit esse, obliviscitur debiti sui erga deum, et pro
beneficij acceptis se gratum non offert. si audit,
decimas tantum ad sustentationem sacerdotum institutas
fuisse, absque scrupulo defraudat, sed quem defraudat? nonne
deum? imò an laicis non queritur via latissima de-
cimas ad se trahendi, cum illas non ut praecipitum
divinum sed merè pontificium et quid temporale
confident, et sub protentu supremi dominij sui territorij
sicut procul hodie ex simili falsa doctrina cum novalibus
faciunt? sibi vindicare non verentur? ubi oblatio

Deo debita? ubi cultus eius? ubi finis decimarum?
 sed taceo et concludo hanc materiam cum capitulari
 Caroli Magni apud Baluzium Tom. i. capit. pag. 250. quod
 ad confusionem Rerum Doctorum sic sonat: 1) similes
 1) secundum Dei mandatum precipimus, ut omnes deci-
 1) mam partem substantie et laboris sui Eulafii et Jaco-
 1) dolibus donent, tam nobiles quam ingenui, similiter
 1) vel litit. ruffici? juxta quod Deus unicuique dedit
 1) christiano, partem deo reddant.

N. 224.

Ad illud quod ex hac causa orta sit lex amorti-
 zationis, que valida et justa est, ne bona civitatis
 inutiliter impendantur, respondet: ergo quid quid
 Deo datur, inutiliter impenditur. sic ratiocinantur
 nostri libertini. si quotidie novis tabernis edificantur
 in quibus populus saltationibus, ludis, conepationibus
 et ebrietatibus omnem suam substantiam deliquat,
 hoc civitati utile reputant, quia inde Princeps ditatur,
 quod autem ad honorem dei et decorem Ecclesie, aut
 etiam in sublevamen pauperum donatur, juxta ima-
 ginationem illorum inutiliter impenditur. an erravit
 populus, dum Exod. 36. munera ad edificandum taber-
 naculum, et sustentationem sacerdotum Deo obtulit?
 non, quia Deus ideo ratificavit, et ipse Exod. 28. 15. pre-
 cepit: 1) non apparebis in conspectu meo vacuus. 1) aut
 erraverunt ibi, qui Luc. 21. 1) proferente christo munera
 sua in gazophylacium miserunt? non, sed et laudant
 viduam, que tantum duo minuta dedit. an erraverunt
 principes christiani, qui in C. de SS. Eccles. multis legibus
 hereditales, emptiones, prediorum, donationes, inter vivos

N. 225.

et nobis causa factas Ecclesiis confirmantur? non,
dicebant: "cur enim non faciamus distinctionem inter res
"divinas et humanas? et quare non competens pro
"rogativa caelesti favori conferretur? L. Sancimus. 22.
causam addabant L. jubemus 14. ibi: "quia sicut Ecclesia
"religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patri-
"monium jugiter servetur illosum."

Non dico, legem auctoritatis esse injustam aut in-
validam, ne forte successu temporis omnia bona in
manus Ecclesiasticas perveniant in damnum commune
civitatis, cui quilibet princeps procurare debet, attamen
bona ipsa Ecclesia ex sua fundatione debita, et deo jam
sanctificata surripere, et in usus profanos convertere,
hoc Deus ipse et omnes leges prohibent.

§. 3.

De infallibilitate Ecclesie.

N. 226.

Hucusque de prerogativis Ecclesie catholice locuti
sumus argumenta pro et contra afferendo, nunc
de infallibilitate eius specialiter agendum est, ut prole
prerogativa omni exceptione majori; nam si hoc certa
est, omnes alie religiones nulle sunt, et non nisi fig-
menta humana probantur. igitur opere verum esse
duximus, hanc rem specialiter, et fundamentaliter
persequi, ut de veritate eius nullum dubium
relinquatur. pono ergo hanc propositionem:

Ecclesia catholica est, et debet esse infallibilis in
Decretis fidei.
Prob. 1. Christus est infallibilis, quia ut deus nec
falli, nec fallere potest. ergo etiam eius doctrina
debet esse infallibilis, quia verbum ipsius est, et si in hoc
falleret, et ipse fallibilis. jam doctrina Christi est

doctrina Ecclesie, quia Ecclesia eam docere debet:
 juxta illud Math. 28. 20. "docentes eos servare omnia
 quae cum ego mandavi vobis" ergo eius doctrina effectum
 et debet esse infallibilis. Sed

ais: hoc certa sunt, sed questio est, an Ecclesia catho- N. 227.
 lica semper doctrinam Christi docuerit, et modo doceat?
 R. quod Ecclesia catholica semper doctrinam Christi
 docuerit et adhuc doceat, inferius in speciali capite
 totam doctrinam Christi ante oculos positurus sum,
 cui doctrina Ecclesie catholicae in omnibus concordat.
 interim ut et hic huic questioni satis faciam, hoc tan-
 tum perpendenda propono:

Cum juda Joan. 7. 16. dubitarent de doctrina Christi,
 an ex deo sit vel non? respondit eis Jesus et dixit: mea
 doctrina non est mea, sed eius qui misit me, si quis voluerit
 voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, utrum
 ex deo sit, an ego à me ipso loquar. Sed ex quo cog-
 noscere poterant, quod sua doctrina sit doctrina patris
 sui? Joan. 10. 37. ait: si non facio opera patris mei,
 nolite credere mihi, si autem facio, et si mihi non
 vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et
 credatis, quia pater in me est, et ego in patre. Sed quo
 sunt haec opera? haec erant signa et prodigia Joan. 4. 28.
 quae faciebat, ex quibus suam divinam potentiam et
 veritatem suae doctrine ostendebat.

Similem potestatem dedit etiam suis apostolis, dum eos
 ad predicandum Evangelium misit, ut homines de veritate
 illorum doctrine dubitare non possent. ait enim Math. 10. 7.

« euntes autem predicare dicentes, quia appropin-
 quavit regnum caelorum: infirmos curate, nothos
 suscite, leprosus mundate, demones eijate p.
 Et hanc potestatem non solum apostolis, sed et om-
 nibus in eum credentibus tradidit. » qui credit in me
 1. ad Joan. 14. 12. » opera, quae ego facio, et ipse faciet,
 et majora horum faciet. »

N. 228.

Miracula ergo et signa supernaturalia sunt signum
 quod certissimum, quod quis à deo missus fuerit, et hoc
 signa in potestate divina faciat, quia omnem
 potestatem humanam superant.

Ex his signis probabat etiam apostolus Paulus juan-
 nismionem et veritatem suae doctrinae, ait enim 2. cor. 12.
 12. » signa apostolatus mei, facta sunt super vos in
 » omni patientia in signis et prodigiis et virtutibus, »
 jam si miracula sunt quae signa veritatis doc-
 trinae christi et apostolorum, tunc debent etiam esse
 signa quae veritatem doctrinae Ecclesiae catholicae, in qua in ea
 quotidie usque modo fiunt, ut totus mundus testi-
 monium perhibere debet. si autem in ea miracula
 fiunt, tunc illius doctrina debet etiam vera doctrina
 christi, quia alienam et falsam doctrinam deus sua
 potestate confirmare non potest, nec unquam con-
 firmabit, ut exemplum habemus act. 19. ubi iudei quidam
 videntes signa, quae fecerat Paulus, » conturbaverunt etiam
 » invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen
 » domini Jesu dicentes: adjuvo vos per Jesum, quem Paulus
 » predicat. — respondens autem spiritus nequam dixit

¶ veritatis

¶ miracula

et eis: Jesum novum et haurum feci: vos autem quis estis?
 et inficiens in eos homines in quo erat demonium pessimum,
 et dominatus amborum, invalidum contra eos ita ut nudum
 et vulnerati effugerent de domo illa. ex quo patet, quod
 licet isti judi invocaverint nomen domini Jesu, quia tamen
 doctrinam Christi non habebant, nihil contra demonem
 efficere potuerint.

opponunt tunc nostri haeretici, et dicunt, quod illa signa
 quo modo in Ecclesia fiunt, non sunt vera miracula
 sed tantum figmenta et fraudes Catholicorum, quos
 homines decipiunt, ut suo religioni fucum aliquem veri-
 tatis emendicent.

Ergo omnes catholici sunt mendaces et soli haeretici
 sunt homines veraces? quis hoc credit? omnes qui
 operibus Christi crediderunt, fuerunt veri fideles, et
 doctrinam eius susceperunt. jam in quo differunt
 miracula, quo modo fuerunt à miraculis Christi? si quis
 homo sanctus in conspectu omnium hominum mor-
 tuum è sepulchro vivum resurgere jubet? si ceco
 visum tribuit? si morbum insanabilem sola manus
 impositione curat? sunt haec signa distincta à
 signis Christi? quis hoc infirmitur? ad sunt eadem
 facta, eodem circumstantis, eadem potestas divina
 idem effectus miraculorum, sola diversitas est
 in personis, quod ad rem nihil facit, quia homines
 sancti haec signa faciunt non ex propriis viribus, sed
 in nomine Christi et potestate ipsi à Christo concepta
 consequenter semper ex potestate divina. si ergo ho-
 mines catholici haec signa oculis vident, manu

palpant, et de veritate eorum convicti sunt,
 errant ergo, si ea vel vera miracula credunt? sane
 in hoc nostro haeretico multo obstinatior, fuit
 quam iudei. hi miracula christi negare non po-
 tuerunt, unde et dicebant: Joan. 11. 47. "quid facimus
 quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum
 omnes credent in eum." quia ergo miracula negare
 non potuerunt, et videbant, quod propheta miracula
 omnes fuit susceperit doctrinam eius, captae illis
 hoc consilium dedit: "expedit vobis, ut unus moriatur
 homo pro populo, et non tota gens pereat." peiores
 sunt in hoc puncto haeretici, qui cum talia signa non
 inter eos ostendere possint, quibus illorum doctrina
 confirmaretur, effugium aliud non habent, ut in suis
 erroribus securius perseverare valeant, nisi ut negent et
 pernegent ipsa miracula. sed quo fructu? ut adimp-
 leatur: ait christus Matth. 13. 14. "in eis prophetia
 "Isaia dicentis: auditu audietis et non intelligetis,
 "et videntes videbitis et non videbitis: incrustatum
 "est enim cor populi huius, et auribus graviter audi-
 "erunt, et oculos suos clauserunt, ne quando videant
 "oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et
 "convertantur, et sanem eos."

Si ergo miracula sunt quae signa veritatis doc-
 trinae christi, et miracula innumera inveniuntur
 in Ecclesia catholica, sequitur necessario, quod et ha-
 beat veram doctrinam christi. et quia haec est infalli-
 bilis, Ecclesia quoque in sua doctrina sit infallibilis.

Prob. 2. Christus ait Math. 24. 35. « Caelum et terra trans-
 « ibunt, verba autem mea non poterunt » ergo semper
 manent. Jam verba Christi & quam doctrina eius: ergo
 et hoc semper manet. sed ubi? nonne in Ecclesia, cui illam
 in depositum dedit? ait enim Ise Joan. 17. 8. « quia verba,
 « quae dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperant, et cogno-
 « verunt vere. » si ergo doctrina Christi in Ecclesia
 semper manet, et ipsa infallibilis est, ergo etiam Ecclesia
 debet esse infallibilis, quia propter doctrinam hanc
 Ecclesia Christi est.

7 sunt nil aliud

Prob. 3. Christus ait Math. 16. 18. « super hanc petram di-
 « ficabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt
 « adversus eam. » Jam si Ecclesia esset fallibilis, an non
 portae inferi prevalerent adversus eam? prevalescere
 enim adversus eam nihil aliud est, quam illam in errorem
 inducere. si autem hoc possibile esset, quomodo im-
 plebitur promissio Christi?

N. 230.

Prob. 4. Christus ait Joan. 14. 26. « Paracletus, spiritus sanctus,
 « quem mitto dabo in nomine meo, ille vos docebit omnia,
 « et suggeret vobis omnia, quaecumque dixero vobis - v. 16.
 « ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis,
 « quem M. mundus non potest accipere, quia non videt
 « eum, nec scit eum. vos autem cognoscetis eum, quia
 « quod vos mandavit, et in vobis erit. » Math. 10. 18. « et
 « cum ad leges et profides ducimini propter me in testi-
 « monium iis, et gentibus. nolite cogitare, quomodo aut
 « quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid

" loquamini. non enim vos estis, qui loquimini, sed
 " spiritus datus vobis, qui loquitur in vobis." jam si
 spiritus Sanctus ipse apostolos doctrinam christi docebat,
 si in ipis manebat, et cum ante Reges et principes, quibus
 de hac doctrina esset, non apostoli sed spiritus Sanctus
 ex ipis doctrinam hanc defendit, quis negabit, apostolos
 fuisse in responsionibus suis infallibiles? sed christus hoc
 donum non tantum suis apostolis, sed et toti sua
 Ecclesia dedit, quia dicit, spiritum Sanctum mansurum
 fore in vobis quod suos discipulos, quod de solis aposto-
 lis dicitur, quia omnes mortui sunt.

Prob. 5. i. cor. 12. 13. ait S. Paulus, quod Ecclesia sit corpus
 christi, et enim in uno spiritu omnes nos in unum corpus
 baptizati sumus, sive iudei, sive gentiles, sive servi sive
 liberi, et omnes in uno spiritu potati sumus. 1. cor. 12. 13.
 " ipse autem sit caput huius corporis" adeo ut sicut unum
 quodque corpus a capite regitur, ita etiam Ecclesia a christo
 regatur. jam si Ecclesia fallibilis esset, et a christo re-
 gatur, nonne et ipse fallibilis esset, dum eam in errorem
 incidere permitteret? aut fallidem eam distinguere deberet,
 contra promissionem suam Math. 28. datam ubi ait:
 " ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi,
 et sic ipsa Ecclesia cessaret eius corpus esse, quia non
 amplius vivificaretur a suo spiritu, quod est contra S.
 Hieronymum.

Prob. 6. Deus posuit in Ecclesia apostolos, prophetas,
 et doctores, i. cor. 12. 28. nunquid ut veram fidem pro-
 dicent, et populos doctrina christi imbuant? sed si hi
 essent fallibiles, ubi esset vera fides, sine qua nemo sal-

vari potest, cum tamen Deus omnes salvos velit et ad agnitionem veritatis venire. i. Tim. 2. 4. qui hereses et errores extirpavi potest, si Ecclesia fallibilis esset, nonne in toto mundo nova confessio esset? imò an Deus ipse aliquem perire potest, si studiosè in errore perseveret, cum tamen suis doctoribus credere debebat?

Prob. 7. S. Paulus i. Tim. 2. 15. ait: «Ecclesia dei vivi est columna et firmamentum veritatis.» si ergo est columna et firmamentum veritatis, etiam debet esse infallibilis, quia si fallibilis esset, non potest fulcire et sustentare veritatem, et sic desinere esse columna et firmamentum veritatis, falsitas enim et veritas simul stare non possunt.

Mura adhuc testimonia afferre possem, si quis esset, nam hoc alata infallibilitatem Ecclesie ita clare probant, ut et ipsi heretici de veritate eorum convicti infallibilitatem hanc Ecclesie denegare non audeant, at tamen illam adeo restringunt, ut illam tantum in certis casibus admittant. videamus ergo illorum rationes.

1o. dicunt, verum esse, quod Ecclesia non erret, sed tamen tantum, quomodo vocem sancti audit, et illius mandata observat.

2do quod quidem regatur à spiritu dei, sed tamen tantum, quomodo eius inspirationibus non resistit.

3to. Christum quidem esse caput Ecclesie, sed non aliter, nisi sicut ratio in homine. sicut ergo in homine omnia rectè parantur, si concupiscentia rationi se submittit, contra omnia perturbantur, si secus fiat, ita similiter rem se habere in Ecclesia, in qua si verbum dei auditur et servatur, omnia in bonum cedunt, secus si istud quidem auditur, sed non servatur.

4to S. Joannes, quoc. i. 20. ait: Ecclesiam esse lucernam non ipsum lumen. Jam lucerna ad illuminationem nihil aliud confert, nisi ut portet lumen, sed illuminatio fit à luce, quae est verbum dei. si autem Ecclesia non ipsa luce, quomodo poterit verbum dei infalibilitate docere? unde
5to dicunt, Ecclesiam quidem esse columnam veritatis, sed non in sensu architectonico quasi veritatem sustentet, sed politico adeo ut sensus sit: Ecclesia est columna, sicut columna in aula regia vel foro publico, in qua edicta regia affiguntur, sic etiam Ecclesiae mandata dei affiguntur, ut ab unoquoque legi valeant.

6to quod epistola spiritus sancti tantum apostolis promissa fuerit, et non pro semper illorum successoribus.